
 

 

Agenda - Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, 

Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5, Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Mercher, 28 Ionawr 

2026 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Richard Thomas 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDiwylliant@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 

09:30   

2 Papurau i'w nodi 

09:30   

2.1 Darlledu gwasanaeth cyhoeddus yng Nghymru 

 (Tudalennau 1 - 7)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gymdeithas yr Iaith: Yn mynegi pryderon ynghylch effaith y 

cytundeb ffrydio newydd arfaethedig rhwng S4C a'r BBC – 20 Ionawr 2026 

Llythyr gan Weinidog Llywodraeth y DU dros y Diwydiannau Creadigol, y 

Cyfryngau a'r Celfyddydau: Darparu tystiolaeth ysgrifenedig ar gyfer 

ymchwiliad y Pwyllgor i Ddarlledu Gwasanaethau Cyhoeddus – 23 Ionawr 

2026 (Saesneg yn unig) 

2.2 Diwylliant a'r berthynas newydd â'r UE 

 (Tudalen 8)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Jakob Engel-Schmidt, Gweinidog Diwylliant, y Cyfryngau a 

Chwaraeon, Denmarc: Ymateb i lythyr y Pwyllgor yn croesawu'r Datganiad ar 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

angenrheidrwydd diwylliant a'r cyfryngau fel amddiffyniad i'n 

democratiaethau Ewropeaidd – 23 Ionawr 2026 (Saesneg yn unig) 

2.3 Penodi Cadeirydd S4C 

 (Tudalen 9)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Weinidog Llywodraeth y DU dros y Diwydiannau Creadigol, y 

Cyfryngau a'r Celfyddydau: Ymateb i lythyr y Pwyllgor ynghylch cyfraniad y 

Senedd at benodi Cadeirydd S4C – 23 Ionawr 2026 (Saesneg yn unig) 

2.4 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2026-27 

 (Tudalennau 10 - 39)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a'r Gymraeg: Ymateb i 

adroddiad y Pwyllgor ynghylch Cyllideb Ddrafft 2026-27 – 23 Ionawr 2026 

Llythyr gan y Gweinidog Diwylliant, Sgiliau a Phartneriaeth Gymdeithasol: 

Ymateb i adroddiad y Pwyllgor yngylch Cyllideb Ddrafft 2026-27 – 23 Ionawr 

2026 

3 Bil Gwahardd Rasio Milgwn (Cymru) - Trafodion Cyfnod 2 

09:30-11:30   

Huw Irranca-Davies AS, Y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig 

Jackie Price, Arweinydd y Tîm Milgwn, Llywodraeth Cymru 

Holly Miles, Cyfreithiwr, Llywodraeth Cymru 

 

Bydd y dogfennau sy’n berthnasol i drafodion Cyfnod 2 ar gael ar dudalen y 

Bil. 

 

Cytunodd Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon, a 

Chysylltiadau Rhyngwladol ar 15 Ionawr 2026, o dan Reol Sefydlog 26.21, y 

byddai’r drefn ystyried ar gyfer trafodion Cyfnod 2 fel a ganlyn: 

  

Adrannau 1-3; Atodlen 1; Adran 4; Atodlen 2; Adrannau 5-6; Teitl Hir. 

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=46468
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=46468
https://busnes.senedd.cymru/ieListDocuments.aspx?CId=742&MId=15865&Ver=4


 

 

Yr 20fed o Ionawr, 2026 | The 20th of January, 2026 

 

Pryderon am gytundeb arfaethedig 
rhwng S4C a’r BBC  

Concerns about a proposed agreement 
between S4C and the BBC 

​
Annwyl Delyth Jewell 

Rwy’n ysgrifennu atoch chi fel y Cadeirydd y 
Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, 
Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol ar ran 
Cymdeithas yr Iaith i fynegi pryderon ynghylch 
effaith y cytundeb ffrydio newydd arfaethedig 
rhwng S4C a’r BBC. 
 
Yn dilyn cyhoeddiad gan S4C ar 14/01/26 am y 
cytundeb, un o’n pryderon yw’r perygl y gallai’r 
trefniant newydd hwn arwain at ddadflaenoriaethu 
Clic, sef yr unig wasanaeth ffrydio sydd wedi’i 
gynllunio’n llwyr o amgylch y Gymraeg a’i 
chynulleidfaoedd.  
  
Rydym ar ddeall nad yw’r cytundeb rhwng y ddau 
ddarlledwr wedi’i gymeradwyo’n derfynol gan 
fyrddau’r ddau sefydliad eto; gofynnwn i chi felly 
wneud ymholiadau am ei effaith ar annibyniaeth a 
chynaladwyedd S4C fel darlledwr annibynnol. 
Credwn ymhellach y dylai fod oedi rhag 
gweithredu’r cytundeb nes eich bod wedi derbyn y 
sicrwydd ac atebion yng
[...]
roddiad hwn. Amgaeir ymateb Llywodraeth Cymru i 
argymhellion 1-21, sy’n ymwneud â Diwylliant, Cyfathrebu a Chwaraeon, cyn y bleidlais ar y 
Gyllideb Derfynol ar 27 Chwefror.  
 
Bydd yr ymatebion i’r argymhellion eraill yn cael eu darparu ar wahân gan y Gweinidog 
perthnasol.  
 
Yn gywir 
 
 
 
 
 
 
Jack Sargeant AS/MS 
Y Gweinidog Diwylliant, Sgiliau a Phartneriaeth Gymdeithasol  
Minister for Culture, Skills and Social Partnership 
 
 

Tudalen y pecyn 21

mailto:Gohebiaeth.Jack.Sargeant@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Jack.Sargeant@gov.wales


 

 

Llywodraeth Cymru 

 

 

 

 

Ymateb ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru i 

adroddiad y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, 

y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau 

Rhyngwladol ar Gyllideb Ddrafft 2026-27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Crynodeb 

 
Mae’r adroddiad hwn yn nodi ymateb Llywodraeth Cymru i Adroddiad y Pwyllgor 

Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol ar 

Graffu ar Gyllideb Ddrafft 2026-27 Llywodraeth Cymru. 

 

Mae’n cynnwys ymatebion i argymhellion 1-11 sy’n dod o dan Bennod 2 – adran 

Diwylliant, Cyfathrebu a Chwaraeon yr adroddiad. 

 

Bydd dau adroddiad arall ar wahân yn cael eu darparu yng nghyswllt Pennod 3 – 

yr Iaith Gymraeg (argymhellion 12-17) a Phennod 4 – Cysylltiadau Rhyngwladol 

(argymhellion 18-21). 

 

 

www.llyw.cymru Tudalen y pecyn 22

http://www.llyw.cymru/


Ymateb ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y 

Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol ar Gyllideb Ddrafft 2025-26 - Pennod 2: 

Diwylliant, Cyfathrebu a Chwaraeon 

2 

 

 

 
 

Cynnwys 

1. Cyflwyniad ............................................................................................. 3 

2. Argymhelliad 1 .................................................................................... 4 

3. Argymhelliad 2 .................................................................................... 6 

4. Argymhelliad 3 .........
[...]
yn cael ei ddyrannu i gefnogi 

newyddiaduraeth yn 2025-26. Ers hynny, dyfarnwyd dros £350,000 i wyth prosiect 

sy'n cyflawni'n uniongyrchol yn erbyn yr argymhellion a nodir yn yr adroddiad drwy 

Gronfa Newyddiaduraeth er Budd y Cyhoedd Cymru, ac i gefnogi parhad Cronfa 

Newyddiaduraeth PING! News CIC a swydd gohebydd y Senedd yn y Caerphilly 

Observer. 

Tudalen y pecyn 38



Ymateb ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y 

Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol ar Gyllideb Ddrafft 2025-26 - Pennod 2: 

Diwylliant, Cyfathrebu a Chwaraeon 

18 

 

 

Dylai Llywodraeth Cymru egluro a fydd cyhoeddiad Rhagfyr 2025 ynghylch £2.5 

miliwn ychwanegol ar gyfer y diwydiannau creadigol yn cael unrhyw effaith ar 

ddyraniadau yng Nghyllideb Ddrafft 2026-27. 

 
 

12. Argymhelliad 11 
 

Ymateb: Derbyn 

 

Bydd cyfalaf ychwanegol yn 2025-26 yn cynyddu'r manteision i'r sector creadigol 

drwy gyflwyno prosiectau a gwblhawyd yn 2025-26 a fydd yn rhyddhau 

ymrwymiadau ariannol yn 2026-27. Bydd hyn yn caniatáu i Cymru Greadigol 

gefnogi cynyrchiadau ychwanegol yn 2026-27, gan ddarparu mwy o gyfleoedd i 

griwiau a chwmnïau cadwyn gyflenwi yng Nghymru. Bydd hefyd yn caniatáu i fwy 

o gyllid gael ei ddyrannu i feysydd blaenoriaeth eraill fel Gemau. 

Tudalen y pecyn 39


	Agenda
	2.1 Darlledu gwasanaeth cyhoeddus yng Nghymru
	Llythyr gan Weinidog Llywodraeth y DU dros y Diwydiannau Creadigol, y Cyfryngau a'r Celfyddydau: Darparu tystiolaeth ysgrifenedig ar gyfer ymchwiliad y Pwyllgor i Ddarlledu Gwasanaethau Cyhoeddus – 23 Ionawr 2026 (Saesneg yn unig)

	2.2 Diwylliant a'r berthynas newydd â'r UE
	2.3 Penodi Cadeirydd S4C
	2.4 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2026-27
	2026.01.23 - MA_MDFWL_3314_25 - Draft Budget 2026-27 - CCWLSIR Committee Report - Covering Letter - (w).pdf
	MA_MDFWL_3314_25 - Draft Budget 2026-27 - CCWLSIR Committee Report - WG Response - (w) FINAL.pdf
	Llythyr gan y Gweinidog Diwylliant, Sgiliau a Phar

Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y 

Gymraeg, Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5, Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Mercher, 28 Ionawr 2026 

Amser: 09.30 - 10.31

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/15866 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Delyth Jewell AS (Cadeirydd) 

Mick Antoniw AS 

Alun Davies AS 

Gareth Davies AS 

Llyr Gruffydd AS 

Lee Waters AS 

Rhys ab Owen AS 

James Evans AS 

Tystion: 

Huw Irranca-Davies AS, Y Dirprwy Brif Weinidog ac 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion 

Gwledig 

Holly Miles, Llywodraeth Cymru 

Jackie Price, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 
Haidee James (Ail Glerc) 

Lowri Barrance (Dirprwy Glerc) 

http://senedd.tv/


 

 

Manon Huws (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Sarah Beasley (Clerc) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Heledd Fychan AS. Dirprwyodd Llyr Gruffydd AS ar 

ei rhan. 

2 Papurau i’w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

2.1 Darlledu gwasanaeth cyhoeddus yng Nghymru  

2.2 Diwylliant a'r berthynas newydd â’r UE  

2.3 Penodi Cadeirydd newydd S4C  

2.4 Cyllideb Ddrafft 2026-27 Llywodraeth Cymru  

3 Bil Gwahardd Rasio Milgwn (Cymru): rhanddeiliaid - Trafodion Cyfnod 

2  

Derbyniwyd gwelliant 1 (Huw Irranca-Davies AS) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

Gwelliant 2 (Rhys ab Owen AS) 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

 Mick Antoniw AS   Gareth Davies AS 

 Alun Davies AS  Delyth Jewell AS 

 Lee Waters AS   

 Llyr Gruffydd AS  

Gwrthodwyd gwelliant 2. 

Gan y gwrthodwyd gwelliant 2, methodd gwelliant 3. 



 

 

Gwelliant 4 (Rhys ab Owen AS) 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Delyth Jewell AS Mick Antoniw AS    

 Alun Davies AS   

 Lee Waters AS   

 Llyr Gruffydd AS  

 Gareth Davies AS  

Gwrthodwyd gwelliant 4. 

Gan y gwrthodwyd gwelliant 4, methodd gwelliant 6. 

Gwelliant 5 (Rhys ab Owen AS) 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Delyth Jewell AS Mick Antoniw AS    

 Alun Davies AS   

 Lee Waters AS   

 Llyr Gruffydd AS  

 Gareth Davies AS  

Gwrthodwyd gwelliant 5. 

Gwelliant 7 (Rhys ab Owen AS) 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Delyth Jewell AS Mick Antoniw AS    

Llyr Gruffydd AS Alun Davies AS   

Gareth Davies AS Lee Waters AS   

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei phleidlais 

fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii)). Gan hynny, 

gwrthodwyd gwelliant 7. 



 

 

Gwelliant 8 (Rhys ab Owen AS) 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Delyth Jewell AS Mick Antoniw AS    

Llyr Gruffydd AS Alun Davies AS   

Gareth Davies AS Lee Waters AS   

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei phleidlais 

fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii)). Gan hynny, 

gwrthodwyd gwelliant 8. 

Gan y gwrthodwyd gwelliannau 7 a 8, methodd gwelliant 9. 

Gwelliant 11 (James Evans AS) 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Llyr Gruffydd AS Mick Antoniw AS    

Gareth Davies AS Alun Davies AS   

 Lee Waters AS   

 Delyth Jewell AS  

Gwrthodwyd gwelliant 11. 

Gan y gwrthodwyd gwelliant 11, methodd gwelliant 15. 

Gwelliant 12 (James Evans AS) 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Llyr Gruffydd AS Mick Antoniw AS    

Gareth Davies AS Alun Davies AS   

 Lee Waters AS   

 Delyth Jewell AS  

Gwrthodwyd gwelliant 12. 

Gan y gwrthodwyd gwelliant 12, methodd gwelliant 16. 



 

 

Gwelliant 13 (James Evans AS) 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Llyr Gruffydd AS Mick Antoniw AS  Delyth Jewell AS 

Gareth Davies AS Alun Davies AS   

 Lee Waters AS   

Gwrthodwyd gwelliant 13. 

Gan y gwrthodwyd gwelliant 13, methodd gwelliant 17. 

Gwelliant 14 (James Evans AS) 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Gareth Davies AS Mick Antoniw AS    

 Alun Davies AS   

 Lee Waters AS   

 Delyth Jewell AS  

 Llyr Gruffydd AS  

Gwrthodwyd gwelliant 14. 

Gan y gwrthodwyd gwelliant 14, methodd gwelliant 18. 

Gwelliant 10 (Rhys ab Owen AS) 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

 

Mick Antoniw AS   Delyth Jewell 

AS 

 Alun Davies AS   

 Lee Waters AS   

 Llyr Gruffydd AS  

 Gareth Davies AS  



 

 

Gwrthodwyd gwelliant 10. 

Gwelliant 19 (James Evans AS) 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Llyr Gruffydd AS Mick Antoniw AS    

Gareth Davies AS Alun Davies AS   

 Lee Waters AS   

 Delyth Jewell AS  

Gwrthodwyd gwelliant 19. 

Gwelliant 20 (James Evans AS) 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Llyr Gruffydd AS Mick Antoniw AS    

Gareth Davies AS Alun Davies AS   

 Lee Waters AS   

 Delyth Jewell AS  

Gwrthodwyd gwelliant 20. 

 

Cytunodd y Pwyllgor o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod hwn ac o’r cyfarfod ar 4 Chwefror 2026. 


